ch'egli non possa aver con piú d'uno l'animo congiunto quanto alla perfezion dell'amor si richiede. Ch'era la prima nostra proposizione. Vegnamo alla seconda.

La seconda proposizione è che alla perfezion dell'amare il dar gelosia non si disdice. Vo' dir che l'amante può amar piú d'uno, e l'amor suo esser perfetto, ancorché l'un dell'altro amato ingelosisca. La qual proposizione anch'ella parrebbe aver sembianza di paradosso, a chi la natura dell'amor attentamente non riguardasse. Egli è dunque da considerare che ciascuna cosa ha la sua perfezione secondo ch'alla sua natura si conviene. La perfezione della sanità consiste nella concordia degli umori, ma la perfezione della febbre nello stemperamento. L'amore non è sanità, ma è febbre, e febbre acutissima dell'anima: *Morbus est enim amor, et morborum maximus*. La sua perfezion non consiste nella tranquillità, ma nel turbamento degli spiriti amorosi. L'amor, in somma, è per sua natura cotanto imperfetto, che la sua perfezione non può esser altra che imperfezione. E che credete voi forse che l'amor d'amore, cosí come gli altri amori, si nutrisca di dolcezze, s'avanzi nelle prosperità, s'accresca con la pace? Credete voi forse che l'amor d'amore, cosí come l'amicizia, si diletta dell'innocenza? Credete voi che si guardi d'ordir inganni, machinar offese, di far credere sospetti e gelosie agli amanti? V'ingannate. Egli è ben di natura tutt'altra di quel che voi il tenete. Amor, negli agi e nelle dolcezze ingrassato, diviene stomacoso:

pinguis amor nimiumque patens in taedia nobis
vertitur, et stomacho, dulcis ut esca, nocet.

(OVIDIO, *Amor.*, II, 19).

Amor piú con amaritudine che con le dolcezze si ricrea:

dulcia non ferimus, succo renovamur amaro.

(*Ars amat.*, III, 583).

Ama i pericoli:

quae venit ex tuto, minus est accepta voluptas.
(*Ibid.*, 603).

Nelle prosperità si perde:

saepe perit ventis obruta cymba suis.

Nella pace vien meno:

non bene, si tollas praelia, durat amor.
(*OVIDIO, Amor.*, I, 8).

Non regna se non inganna:

siqua volet regnare diu, deludat amantem.
(*Ibid.*, II, 19).

Non s'assicura se non co' sospetti:

fac timeat speretque simul.
(*Ars amat.*, III, 477).

Non ama se non è offeso:

en ego, confiteor, non nisi laesus amo.

E finalmente senza gelosia l'ardor suo non si raffina:

ne securus amet nullo rivale, caveto:
(*OVIDIO, Amor.*, I, 8).

che però, sí come l'amor non dura senza la gelosia, cosí niuno si può tener libero dall'amore se non quando non ha piú senso di gelosia:

hunc quoque, quo quondam nimium rivale dolebas,
vellem desineres hostis habere loco.